
 

 

Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 44 DEL 16/05/2019 

OGGETTO: 
PSR 2014-2020 - MISURA 4 SOTTOMISURA 4.3 OPERAZIONE 4.3.4.- LAVORI DI 
REALIZZAZIONE PISTA AGRO-SILVO-PASTORALE DENOMINATA  "ALTI PASCOLI". 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG:7781080E55 - 
CUP:J21B16000500006.           
 

L’anno duemiladiciannove del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 29/06/2017, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Premesso che con atto n. 5 del 15 Aprile 2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020; 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 18/12/2018, è stato approvato il 
progetto esecutivo validato dei lavori di cui si tratta con in particolare l’attestazione della relativa 
copertura finanziaria dell’investimento, ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
ESECUTIVO PSR 2014-2020 - INFRASTRUTTURE PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLE 
RISORSE FORESTALI E PASTORALI. MISURA 4, SOTTOMISURA 4.3, OPERAZIONE 4.3.4.  - 
STRADE - PISTA AGRO SILVO PASTORALE ALTI PASCOLI.”; 

Richiamato in tal senso il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici” completato dal “Programma 
biennale di acquisti di beni e servizi”, nel quale è compresa l’opera in questione, ora oggetto di 
appalto; 

Fatto Presente che per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, l’Ente è tenuto ad individuare 
l’operatore economico attraverso una procedura ad evidenza pubblica, nell’osservanza delle 
norme del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D. Lgs n. 50 del 18.4.2016 e smi; 

Visto in tal senso il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ed in particolare il capitolato speciale 
d’appalto che prevede un importo da porre a base di gara pari ad € 234.882,74.=  esclusi gli oneri 
per la sicurezza per € 4.471,24.=, non soggetti a ribasso, con l’aggiunta dell’I.V.A. e spese 
tecniche; 
Dato atto che le fasi di gara sono state gestite tramite la Stazione Unica Appaltante istituita presso 
la Provincia del Verbano Cusio Ossola, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/18.4.2016 e 
smi, mediante procedura negoziata con invito di 10 operatori economici; 
 
Visto il verbale di gara acquisito agli atti con prot. 2203 del 14/05/2019, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, dal quale si rileva che n.4 ditte hanno trasmesso la propria 
offerta e che miglior offerente è risultata la ditta Cave Spadea e C. srl di Crevoladossola (VB), con 
un ribasso percentuale pari al 25% del prezzo posto a base di gara; 
 



 

 

Ritenuto pertanto di approvare il succitato verbale di gara e pertanto aggiudicare l’appalto alla ditta 
A.S. srl con sede in Domodossola, Via Cadorna n.36; 

Accertato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

Riscontrata la correttezza e regolarità delle operazioni di gara, si ritiene di rendere definitiva 
l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, fermo restando il diritto di autotutela da parte di questa 
Stazione Appaltante per l’eventuale revoca dell’affidamento in caso si riscontrassero irregolarità 
nella documentazione e nei requisiti in ordine generale dichiarati ai sensi del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Preso atto che in base all’importo di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di 
euro 225,00, quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori; 

Preso atto che in base all’importo di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di 
una tariffa pari ad € 200,00 a favore della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, quantificate 
secondo il Regolamento approvato con D.C.C. n.9 del 15/04/2019, da corrispondersi entro 30 
giorni dalla data del presente provvedimento;  

Dato atto che per consentire il rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato acquisito il codice CIG 7781080E55 nonché per altra disposizione il codice CUP 
J21B16000500006; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A  

1) Di approvare il verbale di gara, redatto dalla Stazione Unica Appaltante costituita presso la 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, acquisito agli atti con prot. 2203 del 14/05/2019, allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale si rileva che n.4 ditte hanno 
trasmesso la propria offerta e che miglior offerente è risultata la ditta Cave Spadea e C. srl di 
Crevoladossola (VB), con un ribasso percentuale pari al 25% del prezzo posto a base di gara; 

2) Di aggiudicare in via definitiva l’appalto relativo ai lavori di Realizzazione pista agro-silvo-
pastorale denominata “Alti Pascoli” alla ditta Cave Spadea e C. srl di Crevoladossola (VB), per 
un importo di € 180.633,30 oltre IVA di Legge; 

3) Di dare atto che ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici l’aggiudicazione definitiva assume 
efficacia a seguito della formale verifica dei requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del 
D.Lgs 50/2016; 

4) Di impegnare la conseguente spesa come segue: 

 Competen
za /Residui Anno 

Imp
. 

/Su
b 

Intervent
o Cap. Ar

t 
Descrizione 

capitolo Importo € CIG 

 C 2019 152 
/ 4 08012 100 99 PSR  2014-2020 198.696,63 7781080E55 

 C 2019 152 
/ 5 08012 100 99 PSR  2014-2020 225,00  



 

 

 C 2019 152 
/ 6 08012 100 99 PSR  2014-2020 200,00  

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel sottoscritto 
Responsabile del Servizio, Sig. Giovanola Paolo; 

6) Di dare atto che le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono 
stabiliti nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 74 del 18/12/2018; 

7) Di dare atto che tutte le fatture attinenti il presente appalto dovranno obbligatoriamente indicare 
sia il CIG che il CUP del presente progetto; 

8) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFY19B. 

9) Di invitare l’operatore economico aggiudicatario a fornire tutte le informazioni previste dalla L. 
217 del 17/12/2010 di conversione del D.L. 187/2010 in particolare riferimento agli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ed a comunicare entro 7 giorni gli estremi del conto corrente 
dedicato, le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su tale conto, 
nonché di impegnarsi a comunicare ogni successiva variazione in merito;  

10)Di comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76 del D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione definitiva ai 
partecipanti della procedura di cui in oggetto; 

11)Di trasmettere altresì, per quanto di competenza, il presente provvedimento: 

- Al responsabile del servizio finanziario; 

- Al Direttore dei Lavori; 

- Al Segretario Comunale; 

12)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

13)Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 16/05/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/05/2019 al 13/06/2019. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Giovanni Boggi 

 
 


